
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AREA TECNICA

N°. 20 Registro Generale del  18/01/2021

Registro del Settore N°.  20 del  18/01/2021

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Affidamento lavori per “Allargamento stradale di Via IV 
Novembre in frazione di   Monticelli “– ditta DE.MA Srl

In data 18/01/2021 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio, Territorio e Attività Produttive; 

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del  25/07/2020  è  stato  approvato  lo  schema  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2020 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 07/12/2020 è stato approvato lo schema di nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  30/12/2020  è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30/12/2020  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
previsione  finanziario  per  il  periodo  2021/2023,  la  nota  integrativa  e  il  Piano degli  indicatori  e  dei  
risultati attesi di Bilancio 2021/2023 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);

Vista  la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista la Delibera di G.C. n. 128 del 29/09/2020 con la quale si approvava in linea tecnica il progetto dei 
lavori  di  “Allargamento  stradale  di  Via  IV  Novembre  in  frazione  di  Monticelli”  per  un  importo 
complessivo di € 114.666,87;

Vista la determina n.1402/2020 relativa all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Allargamento stradale di Via IV Novembre in frazione di   Monticelli” per un importo complessivo di € 
114.666,87 , che presenta il seguente Q.E:

A. OPERE STRADALI 
      
1)   Lavori a corpo e misura                             €. 85.056,42 
2)  I.V.A  22%                                                  €.  18.712,41 
3)  Imprevisti 5%   I.V.A compresa                 €.    5.188,44 
      
     Sommano                                                                              €.108.957,27 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 
4)  Spese Tecniche  (compreso CNPAG e IVA)                        €      5.709,60 
                                                                                               ---------------------- 
                                                              TOTALE                     €. 114.666,87 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Ufficio Tecnico  n.1627/2020,  è stata 
indetta la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “Allargamento stradale di Via IV Novembre in 
frazione di   Monticelli”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  del  D.L.  n.  76/2020 (Semplificazioni)  che ha 
derogato fino al 31/12/2021 il comma 2 dell’art.36 del Dlgs 50/2016, con approvazione atti di gara ed 



elenco Ditte da invitare;

VISTO il verbale di gara del 12/01/2021 relativo ai lavori di “Allargamento stradale di Via IV Novembre 
in frazione di   Monticelli ” con il quale si aggiudica provvisoriamente alla ditta DE.MA srl i lavori 
suddetti, per un importo di € 63.533,69 (€ 79.056,42 – 19,635% di ribasso), più  € 6.000,00 per oneri  
della sicurezza , per un importo complessivo di € 69.533,69 oltre IVA;  

Considerato che tutti  gli  adempimenti  relativi  alla  procedura AVCpass  sono stati  eseguiti  e  conclusi 
positivamente, tramite i PassOE acquisiti da parte di tutte le ditte partecipanti;

Dato atto:
- che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria,  effettuate  ai  sensi 
dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate;
-  che,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  potrà  essere  revocata  in  caso  di  successivo 
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;
- che in data 12/01/2021 è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del 
d.lgs.50/2016;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000
- Il D. Lgs. n. 50/2016;
- Il DL 32/2019 Sblocca cantieri convertito in legge 55/2019;
- Il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- Il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni)
- Il D. Lgs. n. 33 /2013;
- La Legge n. 190/2012

D E T E R M I N A

1) di approvare l’allegato verbale di gara del 12/01/2021 per i lavori sul “Allargamento stradale di Via 
IV Novembre in frazione di   Monticelli”;

2) di affidare definitivamente alla ditta DE.MA srl  i lavori  suddetti, per un importo di  € 63.533,69 più 
€ 6.000,00 per oneri della sicurezza , per un importo complessivo di € 69.533,69 oltre IVA al 22% per 
totali € 84.831,11;

3)di dare atto che a seguito del ribasso offerto dalla ditta DE.MA  , il  nuovo Q.E. , di cui alla  determina 
n.1402/2020 risulta essere  il seguente:

A LAVORI 

a.1 Importo lavori contratto ( € 79.056,42 – 19.635%)
€ 63.533,69

a.2 Oneri sicurezza 
€ 6.000,00

 Totale Lavori A 
€ 69.533,69

  

B SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 Imprevisti e/o varianti, iva compresa
€ 5.188,44



b.2
Competenze tecniche per progettazione, DL, contabilità, 
coordinamento sicurezza, CRE, oneri ed iva compresi

€ 5.709,60

b.3 IVA 22% su lavori (a1+a2)
€ 15.297,42

b.4 Ribasso d’asta , iva compresa
€ 18.937,72

Totale somme a disposizione
€ 45.133,18

                              TOTALE PROGETTO
€ 114.666,87

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
· il fine che si intende perseguire con il contratto consiste nell’eseguire interventi di  manutenzione 
straordinaria del patrimonio stradale comunale;
· l’oggetto del contratto è : Affidamento lavori per “Allargamento stradale di Via IV Novembre in 
frazione di   Monticelli “– ditta DE.MA Srl 
· l’importo del contratto è pari ad € 69.533,69 oltre IVA di legge;
· la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 

        del lavoro ed a quanto sopra espresso;

5) di  dare atto che la somma di € 114.666,87 per la realizzazione del suddetto progetto,  è  finanziata con 
mutuo della Cassa Depositi e Prestiti Spa, pos. N.6201614;

6)  di dare atto altresì che  la somma di € 84.831,11 è stata impegnata nel Bilancio c.e. come segue:

 IMP.  870 /2020             CUP: F47H20002940004        CIG: 857131373E     

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2021 ANNO 
2022

ANNO 
2023

008 001 2 02
1046

U.2.02.01.09.012  €  84.831,11 --- --

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Arch. Fabio Zanardi)

______________________________


